АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    17.01.2019   № 21
О внесении дополнения в Положение об отделе по городскому хозяйству Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области

Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение об отделе по городскому хозяйству Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, утвержденное постановлением Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области от 02.10.2012 № 603 «О создании отдела по городскому хозяйству Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области» (далее – Положение) следующее изменение:

Раздел III Положения «Функции отдела» дополнить пунктом 3.13 следующего содержания»:

«3.13. Обеспечивает при реализации своих полномочий приоритет целей и задач по содействию развитию конкуренции на товарных рынках в установленной сфере деятельности».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по городскому хозяйству Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области (Белкин А.И.).

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.
Глава муниципального образования

«Холм-Жирковский район»
Смоленской области                                                                       О.П. Макаров
Приложение
к постановлению  Администрации
муниципального образования
"Холм – Жирковский район"
Смоленской области
 от 02.10.2012 № 603
(в редакции постановления

от 17.01.2019 № 21)
Положение об отделе по городскому хозяйству
Администрации  муниципального  образования
"Холм - Жирковский район" Смоленской области
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Отдел по городскому хозяйству Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области  (далее - Отдел) является структурным подразделением  Администрации муниципального образования «Холм–Жирковский» район Смоленской области (далее – Администрация), осуществляющим  реализацию полномочий Администрации Холм – Жирковского городского поселения Холм – Жирковского района Смоленской области (далее – городское поселение) в сфере ЖКХ.
1.2.  Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными  законами,  указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Смоленской области, областными законами, указами и распоряжениями Губернатора Смоленской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Смоленской области, иными нормативно - правовыми актами Смоленской области, Уставом муниципального образования «Холм–Жирковский район» Смоленской области, нормативно – правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, Уставом городского поселения,  а также настоящим Положением.

1.3. Отдел в своей деятельности подчиняется непосредственно Главе Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области  (далее – Глава Администрации).
  1.4.Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями Администрации, органами местного самоуправления Холм-Жирковского района Смоленской области, органами исполнительной власти Смоленской области, иными государственными органами, федеральными органами государственной власти, в том числе их территориальными подразделениями, организациями всех организационно-правовых форм.
1.5. Для осуществления своей деятельности Отдел наделяется имуществом, закрепленным за ним на праве оперативного управления.
1.6. Деятельность Отдела финансируется за счет средств  бюджета городского поселения.

1.7. Полное наименование: Отдел по городскому хозяйству Администрации муниципального образования «Холм–Жирковский район» Смоленской области.

1.8. Местонахождение и юридический адрес Отдела: Смоленская область,
пгт. Холм–Жирковский, ул. Нахимовская, д.9.
1.9.Почтовый адрес: 215650, Смоленская область, пгт. Холм–Жирковский, ул. Нахимовская, д.9.
II. Задачи Отдела

2.1. Основными задачами Отдела являются:

2.1.1. Реализация единой политики развития и реформирования жилищно-коммунального хозяйства городского поселения, направленной на обеспечение устойчивого функционирования и развития отраслей жизнеобеспечения населения городского поселения.

2.1.2. Координация на территории городского поселения деятельности в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

2.1.3. Осуществление в пределах своей компетенции контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

2.1.4. Координация, анализ деятельности жилищно-эксплуатационных организаций городского поселения, оперативный контроль за техническим содержанием и эксплуатацией жилых зданий, территорий городского поселения, объектов, входящих в сферу деятельности Отдела.

2.1.5. Организация:

-установление, изменение и отмена ставок земельного налога и организация сборов;

- электро-, тепло-, газо- и водоснабжения и водоотведения, снабжения населения топливом;

- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- создание условий для массового отдыха жителей городского поселения и организация обустройства мест для отдыха населения;

-освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов;

- благоустройства и озеленения территорий городского поселения, использование, охраны, защиты, воспроизводства лесов городского поселения, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах поселения;

- ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

- организация малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства;

- осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;

-осуществление муниципального лесного контроля и надзора.

2.1.6.Обеспечение работы с документами (входящими и исходящими) и ведение делопроизводства.
2.1.7.
Отдел в пределах  предоставленных ему полномочий осуществляет управление и  контроль деятельности муниципального унитарного предприятия  «Коммунальщик пгт. Холм – Жирковский» и муниципального учреждения «Парк графа Уварова» (далее – подведомственное организации).
III. Функции Отдела

Для реализации указанных задач Отдел в соответствии с действующим законодательством выполняет следующие функции:

3.1. Разрабатывает основополагающие программы устойчивого функционирования и развития жилищно-коммунального хозяйства городского поселения  и обеспечивает их реализацию.

3.2.Разрабатывает целевые программы по ресурсоэнергосбережению в городском поселении  и осуществляет контроль за их исполнением.

3.3. Готовит предложения и проводит работу по совершенствованию ЖКХ городского поселения.

3.4. Обеспечивает создание условий для привлечения предприятий различных форм собственности к участию в предоставлении жилищно-коммунальных услуг.

3.5. Содействует созданию и функционированию товариществ собственников жилья и других форм объединений домовладельцев, проводит с ними работу по содержанию и обслуживанию жилого фонда.

3.6. Осуществляет контроль за обеспечением надлежащей сохранности жилищного фонда, технически правильной его эксплуатацией в соответствии с действующими документами, соблюдением действующих норм жилищно-коммунального обслуживания населения.

3.7. Организует сбор и анализ оперативной информации о состоянии объектов жилищно-коммунального хозяйства и систем жизнеобеспечения городского поселения.

3.8. Координирует работу по подготовке жилищно-коммунального хозяйства и объектов соцкультбыта к сезонной эксплуатации.

3.9. Участвует в работе конкурсной комиссии на закупку товаров для нужд ЖКХ, благоустройства и др. видов работ и услуг, находящиеся в компетенции Отдела.

3.10. Разрабатывает нормативные правовые документы в области жилищно-коммунального хозяйства, осуществляет контроль за их исполнением.

3.11. Рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан по вопросам входящим в компетенцию Отдела.

3.12. Ведет делопроизводство, работу с заявлениями, письмами, жалобами граждан, осуществляет  прием граждан.
3.13. Обеспечивает при реализации своих полномочий приоритет целей и задач по содействию развитию конкуренции на товарных рынках в установленной сфере деятельности.
IV. Права Отдела

Для решения возложенных задач Отдел имеет право:

4.1. Запрашивать в установленном порядке необходимую информацию от структурных подразделений Администрации и организаций, независимо от их форм собственности.

4.2. Привлекать в установленном законодательством экспертов, специалистов для решения вопросов Отдела.

4.3. Созывать совещания для рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию Отдела.
4.4. Разрабатывать и вносить на рассмотрение Главы Администрации проекты постановлений, распоряжений, касающихся вопросов Отдела.

4.5. Осуществлять иные права, необходимые для выполнения функций Отдела.

V. Организация деятельности Отдела

5.1. Деятельность Отдела осуществляется в соответствии с планом, с учетом планов работы Администрации.

5.2. Деятельностью Отдела руководит начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Администрации.
5.3.Работники Отдела назначаются и освобождаются от должности Главой Администрации и осуществляют свои функции в соответствии с должностными инструкциями, утвержденными Главой  Администрации.
5.4. Начальник Отдела:

- является должностным лицом местного самоуправления, осуществляет непосредственное руководство деятельностью Отдела и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач;

- представляет Главе Администрации предложения по подбору и расстановке кадров Отдела, распределению обязанностей между работниками, применению к работникам Отдела мер поощрения и дисциплинарных взысканий;

- вносит на рассмотрение Главе Администрации предложения о назначении на должность и об освобождении от должности руководителей подведомственных организаций, о применении к ним мер поощрения и дисциплинарных взысканий;
- вносит в установленном порядке на рассмотрение Главы Администрации проекты нормативных актов по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

- осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации.
VI. Реорганизация или ликвидация Отдела

Реорганизация или ликвидация Отдела осуществляется в порядке, установленном  законодательством Российской Федерации.
2